XERXES ALTER.

Inter Xerxen Darij filium & Arimenē fratrem 9
 de regno erat contentio. Itaq; quū Xerxes intel- Humanitas
 plus valet q̄
 vis.
 lexisset fratrem ex Bactrianorum regione descē-
 dere, misit illi munera, & ijs quibus ea mandarāt
 perferenda, iussit vt ipsius verbis illi dicerēt, His
 in p̄sentia te honorat frater tuus Xerxes, quòd

si rex fuerit declaratus, eris apud ipsum omnium primus. Hac humanitate delinitus Arimenes contentionem remisit, ac fratri regnum adepti protinus adorationis honorem exhibuit, eiq; diadema imposuit. Xerxes autē illi proximum ab se locū dedit. Nec hoc video quid inter apophthegmata debeat recēseri, quā Plutarchus recēseat. Simile quiddā de Jacob & Esau legit in Hebræorum literis. Ira cōtentiōq; melius soluit blandis verbis & benignitate, q̄ repugnando.

10 Idem iratus Babylonij, quod à se defecissent, *Delict.* posteaquam illos in potestatem suam redegerat, interdixit ne ferrent arma, sed psalterijs tibillq; canerent, scorta alerent, cauponas haberēt, ac sinuosis tunicis vterentur, quo voluptatibus euasati non molirentur denuo defectionem. Nec hoc inter apophthegmata commemoraturus eram, ni Plutarchus recensuisset.

11 Quum importarentur ad illum Atticæ caricę venales, negauit se illas esurum, donec regione potitus esset quæ illas ferret. Tam ingens erat excelsi pectoris fiducia. *Fiducia sui.*

12 Quum vidisset vniuersum Hellepontum nauibus suis constratum, omnia littora atq; Abydenorū plana hominibus referta, iactauit se beatum, moxq; fudit lacrymas. Tam subitam mutationē admiratus Artabanus regis patruus, qui dissuaserat eam expeditionem, ausus est rogare causam. Tum Xerxes, Subijt, inquit, animū meum cogitatio, q̄ breuis sit hominum vita, quando ex tam numerosa multitudo post annum centesimum nemo superfuturus est.

13 Idem Græciæ bellū indicturus, cōuocatis omni

nibus Asiæ principibus dixit, Ne viderer meo tantum consilio hoc aggressus, contraxi vos: ceterum memento mihi parendum magis quam suadendum. Vox his tyrannica, & quod principum conventu pro furo abuteretur, & quod negotium multo periculosissimum sua unus cupiditate verius, quam consilio susciperet.

Idem quum à trecentis Lacedæmonijs ad Thermopylas vexatus esset, tantam militum ducem multitudinem, hoc se deceptum aiebat, quod multos quidem homines haberet, milites autem perpaucos. Sentiens non perinde referre, quam multos educas, sed quam exercitatos.

Græcorum exploratores in exercitu comprehensos, nullo affecit malo, quin potius iussos omnem lustrare exercitum illætos dimisit. Sit & hoc singularis fiduciæ exemplum, cur apothegma dici debeat non video.

ARTOXERXES.

Artoxerxes Xerxis filius, cognomēto Longimanus, quod alteram manum haberet longiorē, dicere solet, Regalius esse addere, quam adimere. Sentiens principē digni⁹ esse, honorē & opes eorum quibus imperant augere potius quam minuere.

Idem permisit, ut ex his qui secum venabant, qui possent ac vellent, ante regem iaculum emitterēt. Sit hoc comitatis exemplum, quid ad apothegmata pertineat non video.

At is qui in venatu fuit comis, tam erat mitis in disciplina militari. Nam ducibus qui deliquissent, pro eo quod solent flagris cædi corpora, iussit ut pro corporibus vestes illis detractæ cæderentur, utque pro eo quod solet illis velli caput, tiara deposita

velleretur. Ne hoc quidem ad apophthegmatum
fodalitatem pertinet.

19 *Iuste & co-
mūter.* Quū Satibarzanes Artoxerxis à cubiculis, qd-
dā minus iustū ab ipso peteret, sentirētq; rex il-
lū hoc facere sollicitatū triginta Daricorū milli-
bus, quæstori ærarij sui mādauit, vt Daricorū tri-
ginta milia ad se deferret, ea dedit Satibarzani di-
cēs, Accipe, inqt, ô Satibarzanes, Nā hæc tibi quū
dedero nō ero pauperior, iniustior futurus, si illa
quæ petebas fecissem. Cōmētus est rex egregi⁹,
vt nec amicū cōtristaret, nec à iusto desisteret.

CYRVS IUNIOR.

20 *Cyrus Iunior Lacedæmonijs vt secū societate
inirent potius q̄ cum fratre, hac oratione sese cō-
mendauit,* Aiebat sibi cor longe grauius esse q̄
fratri, plus illo meri bibere, meli⁹q; ferre quā
illum. Nam illum vix in venatu posse in equo se-
dere, vt non excutiat in rebus acerbis, ne in sel-
la quidē. Sciebat enim Lacedæmonijs inuisos es-
se molles ac rimidos. Hortabatur insuper vt vi-
ros ad se mitteret, pollicens se peditibus daturū
equos, equitibus currus, agrū possidētibus se da-
turum vicos, vicos qui haberet eos se facturum
vrbium dominos: ceterum aurī argentiq; vim
tantam, vt nō possent numerare, sed pēdere co-
gerētur. Nimirū hoc erat quod dixit Artoxerxes,
regalius esse addere, q̄ adimere. Si quis princeps
nunc talia polliceretur, vereor ne totam Germa-
niā breui visuri simus vacuam.

21 *Animose.* Cyro conflicturo cum hoste loco qui dicitur
Cumax, Clearchus suasisit, vt se post Macedones
contineret, nec sese in bellī discrimen conijce-
ret, Quid ais, inquit, Clearche? iubēsne

Quid ais, inquit, Clearche? iubesne ut quum regnum appetam, regno me indignum ostendam?

Phocals ex Ionia, parentibus honestis orta, ingenueq; educata, ad regis cenam cum alijs mulieribus admissa, ceteris regios iocos ac lusus hilariter excipiētib; nec refugiētib; ab illo tangi, sola tacite ingressa ad lectū cōstitit, nec vocātī Cyro paruit. Cubicularijs autē tentātib; illam adducere, Flebit, inquit, quisquis horū mihi manus admouerit. Ob hęc quū à ceteris agrestis & incomis haberetur, Cyrus gaudēs, & cum risu verus ad illum qui mulieres adduxerat, Non intelligis, inquit, te hęc vnā ingenuam & incorruptā adduxisse? Postea ad hanc in primis adiecit animum, vnicęq; adamauit, sapiētem appellans. Apud barbaros, mulieres attigisse, constuprasse erat.